ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VIỆT YÊN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHTT
V/v triển khai Quy hoạch quảng

cáo ngoài trời trên đị bàn huyện

Việt Yên, ngày      tháng 7 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin, Tài nguyên và Môi

trường, Tài chính - Kế hoạch;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao;

- UBND các xã thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1165/SVHTTDL-QLVH ngày 14/7/2023 của Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức triển khai Quy hoạch quảng cáo ngoài

trời; Quyết định số 1055/QĐ-UBND ngày 25/10/2022 của UBND tỉnh phê duyệt

Quy hoạch quảng cáo ngoài trời trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2022-2030,

tầm nhìn đến năm 2050. Trong thời gian qua, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã

tích cực triển khai thực hiện các nhiệm vụ của ngành, địa phương được giao. Tuy

nhiên, qua rà soát còn nhiều địa phương chưa triển khai thực hiện Quy hoạch hoặc

triển khai chưa hiệu quả. Để triển khai thực hiện Quy hoạch quảng cáo ngoài trời

đảm bảo hiệu quả, đáp ứng nhu cầu tuyên truyền, quảng cáo của các cơ quan, tổ

chức, cá nhân, doanh nghiệp, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện tốt công tác quản lý nhà

nước về hoạt động quảng cáo ngoài trời; đồng thời triển khai, thực hiện tốt một số

nội dung chủ yếu sau:

 Triển khai thực hiện có hiệu quả Quy hoạch quảng cáo ngoài trời được

UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1055/QĐ-UBND ngày 25/10/2022 về Quy

hoạch quảng cáo ngoài trời trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2022-2030, tầm

nhìn đến năm 2050. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các văn

bản quy phạm pháp luật về quảng cáo và Quy hoạch quảng cáo ngoài trời bằng

nhiều hình thức đến các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp và Nhân dân nhằm nâng

cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về quảng cáo; đảm bảo Quy hoạch được

công khai, minh bạch, tạo sự đồng thuận, thống nhất của tổ chức, cá nhân, doanh

nghiệp trong trong quá trình triển khai thực hiện.

 Nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư, hướng dẫn và tạo điều kiện thuận lợi cho

các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp có nhu cầu thực hiện quảng cáo trên địa bàn

theo đúng quy định của pháp luật về quảng cáo và Quy hoạch quảng cáo ngoài trời

được UBND tỉnh phê duyệt.

 Tham mưu chỉ đạo các địa phương tổ chức rà soát, sắp xếp lại những vị trí

truyên truyền, quảng cáo không phù hợp với Quy hoạch; thực hiện các biện pháp

xử lý các bảng, biển quảng cáo sai quy định, gây mất mỹ quan đô thị, ảnh hưởng

2

đến trật tự an toàn giao thông, an toàn xã hội đang tồn tại trên địa bàn, nhất là các

bảng quảng cáo đứng độc lập cạnh đường cao tốc, Quốc lộ, đường tỉnh, đường

huyện, đường xã và biển biệu, bảng quảng cáo gắn với công trình xây dựng. Xây

dựng kế hoạch duy tu, bảo dưỡng, nâng cấp các bảng tuyên truyền đang sử dụng

đảm bảo mỹ quan đô thị, an toàn và hiệu quả công tác tuyên truyền.

 Tăng cường tham mưu công tác kiểm tra, xử lý nghiêm minh các trường hợp

vi phạm về quảng cáo trên địa bàn theo thẩm quyền. Phối hợp với phòng Tài chính-

Kế hoạch hướng dẫn các hộ kinh doanh thực hiện các quy định về biển hiệu theo

quy định của Luật Quảng cáo khi cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị huy động các nguồn lực xã hội hóa để đầu tư

xây dựng, lắp đặt hệ thống công trình, phương tiện quảng cáo hiện đại phục vụ

tuyên truyền, quảng cáo trên địa bàn, trên cơ sở phù hợp với các quy định của pháp

luật, quy hoạch của tỉnh, đảm bảo hài hòa lợi ích của Nhà nước và tổ chức, cá nhân,

doanh nghiệp.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Quan tâm bố trí quỹ đất xây dựng, lắp đặt các bảng tuyên truyền chính trị,

chính sách xã hội; lắp đặt hệ thống cột treo, giá treo băng-rôn; địa điểm dành riêng

cho quảng cáo rao vặt tại địa phương.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Tham mưu nguồn ngân sách để đầu tư xây dựng, lắp đặt các bảng tuyên truyền

chính trị, chính sách xã hội; lắp đặt hệ thống cột treo, giá treo băng-rôn; địa điểm

dành riêng cho quảng cáo rao vặt tại địa phương; kêu gọi, huy động các nguồn lực

xã hội hóa để đầu tư xây dựng, lắp đặt hệ thống công trình, phương tiện quảng cáo

hiện đại phục vụ tuyên truyền, quảng cáo trên địa bàn, trên cơ sở phù hợp với các

quy định của pháp luật, quy hoạch của tỉnh, đảm bảo hài hòa lợi ích của Nhà nước

và tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp.

4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

Tích cực tuyên truyền đến người dân nhận thức đúng về nội dung tại Quyết

định số 1055/QĐ-UBND ngày 25/10/2022 của UBND tỉnh phê duyệt Quy hoạch

quảng cáo ngoài trời trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2022-2030, tầm nhìn

đến năm 2050 trên địa bàn huyện bằng các hình thức, nội dung phù hợp theo quy

định của pháp luật.

5. UBND các xã, thị trấn tiếp tục tăng cường quán triệt sâu rộng chủ trương,

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về Quy hoạch quảng cáo

ngoài trời.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, xây dựng chuyên mục có nội dung cụ thể về quảng

cáo ngoài trời phát trên hệ thống truyền thanh đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

- Quan tâm dành quỹ đất và nguồn ngân sách để đầu tư xây dựng, lắp đặt các

bảng tuyên truyền chính trị, chính sách xã hội; lắp đặt hệ thống cột treo, giá treo

băng-rôn; địa điểm dành riêng cho quảng cáo rao vặt tại địa phương; kêu gọi, huy

động các nguồn lực xã hội hóa để đầu tư xây dựng, lắp đặt hệ thống công trình,

phương tiện quảng cáo hiện đại phục vụ tuyên truyền, quảng cáo trên địa bàn, trên

3

cơ sở phù hợp với các quy định của pháp luật, quy hoạch của tỉnh, đảm bảo hài hòa

lợi ích của Nhà nước và tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan (như kính gửi); Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn; tổ chức, chỉ đạo, triển khai thực hiện./.

(Gửi kèm theo Phụ lục quy hoạch ban hành kèm theo Quyết định số Quyết định

số 1055/QĐ-UBND ngày 25/10/2022 của UBND tỉnh phê duyệt Quy hoạch quảng

cáo ngoài trời trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2022-2030, tầm nhìn đến năm

2050; Công văn số 1165/SVHTTDL-QLVH ngày 14/7/2023 của Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch về việc tổ chức triển khai Quy hoạch quảng cáo ngoài trời)

Nơi nhâṇ:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng Quản lý đô thị;

- LĐVP, CVTH;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Thân Văn Thuần

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-22T08:32:28+0700
	HÀ NỘI
	Thân Văn Thuần<thuantv_vietyen@bacgiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-22T13:03:05+0700

		2023-07-22T13:03:18+0700

		ubnd_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2023-07-22T13:03:37+0700